PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
                                                                                РЕШЕНИЕ
26 октября 2023 г.                                                                                                                                     №   225
О внесении изменений в Устав муниципального образования

Кривошеинский район
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Кривошеинский район, принятый решением Районного Совета народных депутатов Кривошеинского района от 30 марта 2005 года № 352 (далее по тексту – Устав), следующие изменения:
1) подпункт 8 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

«осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) в подпункте 3) части 3 статьи 14 Устава и далее по тексту Устава слова «Главы администрации Кривошеинского района» в соответствующем падеже заменить словами «Главы Кривошеинского района» в соответствующем падеже;
3) Статью 24 дополнить частями 9, 10 следующего содержания:

«9. Глава Кривошеинского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

10. Глава Кривошеинского района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Томской области в порядке, установленном законом Томской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Томской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
4) в статье 25 Устава:
а) часть 4 исключить;
б) абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава Кривошеинского района осуществляет следующие полномочия по руководству Администрацией Кривошеинского района:»;
в) в подпункте 17) части 6 слова «первого заместителя Главы администрации Кривошеинского района» заменить словами «Первого заместителя Главы Кривошеинского района»;
г) части 7, 8, 8.1, исключить;
5) часть 6 статьи 25.1 изложить в следующей редакции:
«6. При организации проведения проверок указанных в части 3 настоящей статьи, Глава Кривошеинского района, заместители Главы Кривошеинского района издают распоряжения о проведении проверок.»;
6) Статью 27 дополнить частью 14.1 следующего содержания:

«14.5 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
7) в статье 28 слова «Глава администрации Кривошеинского района» исключить;
8) в статье 33 слова «Главой администрации Кривошеинского района» исключить;

9) часть 5 статьи 34 исключить.
2. Настоящее решение  вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Районные вести».
4. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года    № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Поручить Администрации Кривошеинского района Томской области обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель
Думы Кривошеинского района

                                                                  В.В. Нестеров

И.о.Главы Кривошеинского района

                                                      А.М.Архипов
Настоящее решение зарегистрировано в Управлении министерства юстиции Российской Федерации по Томской области 21 ноября 2023 года № RU 705090002023002.